
42  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

Plano Interno: 412.000.8238C.
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA (CNPJ Nº 05.388.674/0002-00)
Endereço: Tv. Rui Barbosa nº 891, Reduto, Belém, PA, CEP 66053-260
E-mail: admbelem2@stoque.com.br; camila.goncalves@stoque.com.br
Fone: (91) 3259-1995 (31) 3465-3677
Ordenador: AROLDO CARNEIRO.

Protocolo: 846300

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º DE 162  DE 30 AGOSTO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/1081579
Resolve:
Conceder ao servidor ILSON JOSÉ CORREA PEDROSO, CPF nº 17351600244, 
matrícula nº 5961549/1, Supervisor I desta Autarquia, 2 1/2 (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento ao município de Almerim/PA, no dia 31/08 a 
02/09/2022, para participar de reunião de assuntos da IOEPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 846492

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 137 de 29 de agosto de 2022
Considerando, manifestação da Prefeitura Municipal de Soure/PA, por meio 
do Ofício nº 013/2022-GS/GAB/PREF., datado de 23 de fevereiro de 2022, 
nos autos do Processo nº 2022/858278;
Considerando, os termos do parecer nº 495/2022-ASJUR/CCG e, autori-
zação do Sr. chefe da Casa Civil, sequencial 22, em consonância com o 
parecer da Assessoria jurídica/CCG, sequencial 21;
Considerando, os termos do Parecer jurídico do IASEP nº 656/2022, se-
quencial 5 e, aquiescência do Sr. Presidente deste Instituto;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor JOSÉ MARIA PEIXOTO RAMOS, matrícula nº 3152073/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SOURE/PA, pelo prazo de 02(dois)anos, no período de 01/07/2022 
a 30/06/2024, com ônus para o Órgão cedente, mediante reembolso pelo 
Órgão cessionário, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 8º do De-
creto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de julho de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP
PORTARIA Nº 140 de 29 de agosto de 2022
REVOGAR, a PORTARIA Nº 072 de 11/05/2022, publicada no Diário Oficial 
nº 34.968 de 12/05/2022, Protocolo nº 797334, que prorrogou a cessão 
do servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 57232974/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para Casa Civil da 
Governadoria do Estado/PA.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 846514

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 664 DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1040353 
(PAE), de 16/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao mu-
nicípio de Altamira/PA, no período de 12/09/2022 a 13/09/2022, a fim de 
realizar visita técnica no polo do IGEPREV, no referido município.
 II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 846212

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a última carta enviada à interessada não fora recebida, 
bem como, ante a ausência de devolução do aviso de recebimento pelos 
Correios, tornou-se infrutífera a comunicação;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS a Senhora ANTONIETA DOS 
SANTOS OLIVEIRA, CPF nº 084.001.992-00 interessada no processo de 
Pensão por Morte nº 2011/2955, a fim de comparecer neste Instituto, para 
que possa tomar ciência acerca do andamento processual.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
CITAÇÃO POR EDITAL
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a última carta enviada à interessada não fora recebida, 
bem como, ante a ausência de devolução do aviso de recebimento pelos 
Correios, tornou-se infrutífera a comunicação;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS a Senhora ELIEZER PORTELA 
AMARAL, CPF nº 645.157.372-87, interessada no processo de Pensão por 
Morte nº 2021/810104, a fim de comparecer neste Instituto, para que 
possa tomar ciência acerca do andamento processual.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 846210
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/959923. Pelo presente edital NOTIFICAMOS a senhora MA-
RIA DE LOURDES JESUS DA SILVA, Matrícula nº 257460/1, aposentada no 
cargo de Professora Assistente – PA-A, pela Secretaria Executiva de Educa-
ção - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do Ofício 
nº. 202203400/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de ina-
tivação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Previdência 
acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de retificar o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 55% (cinquenta e cinco 
por cento) para 40% (quarenta por cento), tendo em vista que foi equivo-
cadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data 
de seu afastamento para aguardar a aposentadoria, em 13/04/2011. Além 
disso, não é pertinente conceder o adicional mencionado no parágrafo úni-
co, do art. 36, da Lei 5.351/86, no percentual de 10%, uma que vez que a 
segurada não o recebeu anteriormente à inativação, nos termos do Memo-
rando Circular nº 1/2021-DIPRE/IGEPREV. Prazo para comparecimento e/
ou manifestação perante este Instituto: 15 dias, a contar desta publicação.
Belém, 30 de agosto de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente da Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 846742

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 506 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER a servidora ROSELIA MOREIRA PONTES, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5570409/1, lotada na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/09/2022 a 07/10/2022, 
correspondentes ao triênio de 04/01/2008 a 03/01/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 521 DE 29 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER ao servidor JOAO CARLOS DA COSTA ALVES, Motorista Fazen-
dário, Id Func nº 5076781/1, lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, correspon-
dentes ao triênio de 23/02/1998 a 22/02/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 523 DE 29 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER ao servidor ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128471/2, lotado na Diretoria de Tri-
butação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/09/2022 
a 04/10/2022, correspondentes ao triênio de 11/05/2011 a 10/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 522 DE 29 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER a servidora LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5280028/1, lotada na Julgadoria 
de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
19/09/2022 a 18/10/2022, correspondentes ao triênio de 22/04/2013 a 
21/04/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


